
Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - Processo nº 
2016/156989 - FASEPA

Objeto: Aquisição de Gêneros Perecíveis de Hortifrutigranjeiros 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém conforme especifi cações 
e defi nições mínimas, com entregas parceladas constantes no 
Termo de Referência, Anexo I.
Data da Abertura: 07/07/2016
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 23/06/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática - 08243144383
920000,08243144383930000, 08243144383940000,08243144
383950000, Natureza da Despesa-339030, Fonte-0101000000.
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de junho de 2016.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 976857

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 799, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 249306/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, durante 
viagem ao município de PARAGOMINAS/PA, em 07/07/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 688393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 25,00
SERVIDORES: ADRIANA CARREIRA PESSOA, 5891040/2, 
PSICÓLOGA, Matricula 5891040/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 16 (dezesseis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976802

PORTARIA Nº 802, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 245209/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CJM, durante viagem ao município 
de PARAGOMINAS/PA, em 27/06/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 688393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 25,00
SERVIDORES: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918742/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 06 (seis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976850

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 797/2016- DO DIA 22/06/2016

OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 

CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 

OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 249961/2016-Mem 1226/2016-CIAM)
SERVIDOR: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 54193987/ 1
CPF: 46109420204
SERVIDOR: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5890087/ 2
CPF: 1039926347
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3191915/ 1

CPF: 5792606234
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20/06/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976679

PORTARIA Nº 798, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 249306/2016

OBJETIVO: Apresentar adolescente custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 07/07/2016 a 07/07/2016.
SERVIDORES: ADRIANA CARREIRA PESSOA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5891040/2, JOSÉ MATEUS RODRIGUES REIS, 
MONITOR, Matricula 5906604/2, e PABLO ANDRYWS ROMULO 
SILVA ROXO, MOTORISTA, Matricula 5918528/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976801

PORTARIA Nº 800, DE 22 DE JUNHO 2016.
PROCESSO Nº 243675/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiada no CASF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BREVES-MUPUÁ/
PA - (3,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 27/06/2015 a 30/06/2015.
SERVIDORES: ADRIANA CILENE GOMES MOURÃO, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5893356/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976815

PORTARIA:796/2016- DO DIA 22/06/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR EM AUDIENCIA ADOLESCENTE 
CUSTODIADO NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO MASCULINO 
CSEM, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL. (PROCESSO. 
249351/2016 MEMO 317/2016)
SERVIDOR: CLEA GUERREIRO BEZERRA
CARGO:ASS. SOCIAL
MATRICULA: 5919342/ 1
CPF: 15531317204
SERVIDOR: PEDRO PINHEIRO BORGES
CARGO:MONITOR
MATRICULA: 5904618/ 2
CPF: 78286123204
SERVIDOR: VALDINEI CORDEIRO DOS SANTOS
CARGO:MOTORISTA
MATRICULA: 5920245/ 1
CPF: 48850055234
ORIGEM: BELÉM
DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  DE 20/06/2016
DIÁRIS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976818

PORTARIA Nº 801, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 245209/2016

OBJETIVO: Apresentar adolescente custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/
PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/06/2016 a 27/06/2016.
SERVIDORES: MARCIA SANTANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918742/1, OSEAS MORAIS 
DOS SANTOS, MONITOR, Matricula 54189471/1, e FERNANDO 
FIGUEIREDO DOS SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976839

PORTARIA Nº 803, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 249315/2016.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, e nas Redes de Serviços 
Sócio-Assistenciais.
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: TOMÉ AÇÚ/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 30/06/2016 a 30/06/2016.
SERVIDORES: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5904247/2, e CARLOS COSTA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 5849578/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 976862

PORTARIA Nº 804, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 240141/2016.

OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 04/05/2016 a 04/05/2016.
SERVIDORES: GLAUCO DO NASCIMENTO PEREIRA, 3º SGT/PM, 
Matricula 5385393/1, e MARILUCIA SANTOS DOS SANTOS, SD/
PM, Matricula 5722168/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 976902

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA, com cessão de uso, 
que entre si celebram a Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Para-FASEPA e a Instituição Adventista 
de Educação a Assistência Social Norte Brasileira 
Faculdade Adventista da Amazônia-FAAMA.
Regime Jurídico: Lei n°.8.069/90 (ECA), Lei 12.594/12 (Lei 
do SINASE) e disposições da Lei n°.8.666/93 e alterações 
posteriores;
Parecer jurídico: 143/2015 - PROJUR/FASEPA; Foro: Belém / 
Pará.
Exercício: 2016; Data da assinatura: 07/03/16; Vigência: 24 
meses a partir da data de publicação, podendo ser prorrogado 
por igual período, mediante TA.
OBJETO: A cooperação entre as partes, visando dar apoio ás 
UASES-FASEPA, para potencializar a formação social e para o 
trabalho, fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, 
levando a ressignifi cação de suas vidas com base nos valores com 
base nos valores da ética, dignidade, moral e bons costumes, 
com a cessão de comodato de aparelhos de TV e antenas para 
sinal da TV Novo Tempo os quais serão instalados em ambientes 
de convivência das UASES-FASEPA.  
Responsáveis: SIMÃO BASTOS - FASEPA
LEONINO BARBOSA SANTIAGO - FAAMA 

Protocolo 977059

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 30/ 2016, de 22 de junho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 22/06/2016 a Portaria nº. 67/2015, de 
20 de novembro de 2015 que Designou a Servidora ELLEN 
DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA, Matrícula Nº 5828071/5, 
ocupante(s) do Cargo de Ouvidor de Justiça, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito desta SEJUDH, as atribuições, 
responsabilidades e competências do(s) Responsável (is) 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 976989

PORTARIA Nº 31/ 2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução 
Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, 
de 10 de novembro de 2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre a 
defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório 
Anual da Autoridade de Gerenciamento e da Identidade 


